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Введение

Актуальность исследования. В современном мире возрастает интерес к

институту семьи и развитию традиционных ценностей семьи в силу ее высокой

значимости для формирования личности ребенка. Особое внимание уделяется

воспитанию детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в вопросах

их социализации и включения в профессиональные сферы, становления как

активных и самостоятельных членов общества. Сложности в данных типах семей

негативно влияют на внутрисемейный психологический климат,

взаимоотношения с окружающими, социальное благополучие семьи. Все это

приводит к трудностям формирования основных жизненных компетенций

ребенка с ОВЗ.

Президент Российской Федерации Владимир Путин на одной из ежегодных

видеоконференций, посвященной Международному дню людей с ограниченными

возможностями здоровья, подчеркивает важность поддержки детей с

ограничениями по здоровью, их семей и указывает на необходимость

«воспитывать общество в целом, что делает людей полноценными, настроенными

на помощь и поддержку друг другу».

Решение проблем интеграции людей с ОВЗ в общество и создание условий

для их успешной и самостоятельной жизни предполагает помощь не только

детям, но и их родителям и близким людям. По оценкам экспертов ВОЗ и

ЮНЕСКО за последние 5 лет инвалидность детей выявляется у 15% населения

планеты, в России таких детей более двух миллионов, что составляет 4,5% от всех

жителей страны. Согласно статистике Министерства просвещения, каждый год в

России число детей с ОВЗ неуклонно растет. По данным Института

коррекционной педагогики, доля здоровых новорожденных в течение последних

лет снизилась с 48% до 30%.

Сложившаяся обстановка обусловлена ухудшением демографической

ситуации, экологическими проблемами, социально-экономическим положением,

улучшением качества диагностики и медицины, а также несовершенством

системы взаимоотношений с семьей ребенка с ОВЗ.
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Адаптивная школа как один из институтов социализации детей с ОВЗ

позволяют учитывать индивидуальные особенности, возможности детей,

поддерживать и помогать данным категориям семей.

Сегодня такие школы оснащены высококвалифицированными

специалистами разных направленностей, разнообразными ресурсами и

возможностями, позволяющими повысить социальный уровень семьи,

сформировать у ребенка основные жизненные компетенции, необходимые для

самостоятельной и полноценной жизни в обществе.

В современных исследованиях И.Е. Кузьминой, Е.А. Ольхиной, А.А.

Шитиковой, посвященных образовательным запросам семьи ребенка с ОВЗ,

показано, что около 70% родителей требуют получения доступного образования

для ребенка-инвалида, большинство семей обеспокоены состоянием здоровья

своих детей, но лишь 10% родителей придерживаются рекомендаций

специалистов психолого-медико-педагогической комиссии при выборе

образовательного маршрута. Половина родителей считает, что ответственность за

получение образования лежит на них самих, остальные перекладывают

ответственность на адаптивную школу [89, с. 222].

Самым востребованным запросом семьи ребенка с ОВЗ является запрос на

успешную адаптацию в обществе, который выражается в формировании навыков

самообслуживания, в решении основных жизненных задач, в умении выстраивать

межличностные взаимоотношение с окружающими. Данный запрос нашел свое

отражение в ФГОС общего образования для детей с ОВЗ, где основная цель

образовательных организаций заключается в обеспечении социализации учеников

в обществе.

В современных стандартах важное место отводится требованиям,

направленным на повышение родительской компетентности, ответственности за

детей, вовлеченности в решение задач ребенка с ОВЗ. Выполнение требований

контролируется органами прокуратуры, опеки и попечительства, управлением

социальной защиты населения, органами внутренних дел, органами по делам

молодежи, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.
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Представители данных органов уделяют особое внимание выявлению случаев

нарушения прав детей на образование, труд, отдых, жилище; предотвращению

угрозы жизни, здоровью детей; выявлению семей, находящихся в социально

опасном положении или жестоко обращающихся с детьми.

Нормативно-правовые документы Российской Федерации, регулирующие

вопросы оказания социальной поддержки, обеспечивают процессы помощи и

закрепляют нормы ответственности семей по социализации ребенка с ОВЗ.

Например, в ст. 44 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273 сказано, что «…образовательные организации

оказывают помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних

обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и

психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой

коррекции нарушений их развития». Контроль за исполнением родителями их

обязанностей осуществляется на основании статьи 9 Федерального закона от 24

июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних». Указанные органы и учреждения

обязаны обеспечивать соблюдение прав и законных интересов

несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм дискриминации,

физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения,

сексуальной и иной эксплуатации, выявлять несовершеннолетних детей и семьи,

которые находятся в социально опасном положении. Данный вопрос также

отражается в семейном кодексе Российской Федерации N 223-ФЗ (ред. от

04.02.2021); в Федеральном законе «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» ред. от 31.07.2020 № 303-ФЗ.

Предпринимаемые государством меры по поддержке семьи ребенка с ОВЗ

позволяют родителю лучше понимать права и возможности своего ребенка, а

также создавать условия для полноценной самостоятельной жизни в современном

обществе.

Обозначенные факторы обуславливают актуальность социально-

педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ; стимулируют поиск новых

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102054607&backlink=1&&nd=102809937
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подходов к организации взаимодействия школы с такими семьями, что позволяет

выстраивать отношения в семье и социуме; обеспечивают социальное

благополучие семьи; позволяют сформировать жизненные компетенции ребенка с

ОВЗ.

В настоящее время в педагогике накоплен достаточный опыт решения

проблем сопровождения и поддержки семей ребенка с ОВЗ (Л.А. Асламазова,

М.Н. Елиашвили, Е.А. Казаева, Е.Б. Хомутова, А.В. Югорова), связанный с

повышением компетентности и ответственности членов семьи в вопросах

воспитания и обучения особого ребенка. Теоретические подходы к развитию

педагогической компетентности родителей разрабатывали С.С. Пиюкова, Ю.В.

Позднякова, А.И. Санникова, Н.Ш. Тюрина, Н.А. Хрусталькова. Модели

воспитания ребенка с проблемами в развитии представлены в работах Н.И.

Гусятиной, Р.А. Данилиной, И.А. Сальниковой, Е.Г. Смирновой. Важную роль в

формировании представлений о комплексном подходе в процессе коррекционной

работы с особым ребенком, обосновании особенностей семейного воспитания,

методическом обеспечении родителей сыграли научные труды Р.Д. Бабенковой,

С.Д. Забрамной, М.В. Ипполитовой, Д.Б. Корсунской, Л.И. Солнцевой, С.М.

Хорош.

Анализ направлений исследований, указанных выше, показывает, что:

- процесс социально-педагогического сопровождения чаще всего

затрагивает детей, но не охватывает всю семью и ближайшее окружение ребенка;

- организатором данного вида поддержки выступает, как правило, классный

руководитель или отдельный специалист, в зависимости от трудностей ребенка;

- сопровождение направлено на решение одной конкретной проблемы;

- большая часть исследований касается детей раннего и дошкольного

возраста.

Выше перечисленные основания определяют необходимость повышения

качества процесса социально-педагогического сопровождения, которое будет

включать всех членов семьи. Систематическую комплексную помощь в решении

педагогических, психологических, социальных, медицинских, правовых вопросов
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семьи необходимо осуществлять командой специально подготовленных

специалистов, владеющих современными технологиями поддержки семьи ребенка

с ОВЗ.

Специального изучения требует сопровождение семей ребенка с ОВЗ

младшего и подросткового школьного возраста, поиск эффективных форм

взаимодействия школы и семьи, обобщение разнообразных моделей и технологий

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка с ОВЗ в

образовательном процессе адаптивной школы.

Таким образом, проблема социально-педагогического сопровождения семей

ребенка с ОВЗ не теряет своей актуальности в связи с изменяющимися

социокультурными и социоэкономическими условиями.

Обозначенная выше актуальность позволила сформулировать ряд

противоречий:

- между необходимостью включения семьи ребенка с ОВЗ в жизнь общества

и недостаточным пониманием механизмов реализации данного процесса;

- между имеющимися в теории педагогики концепциями взаимодействия

школы и семьи и необходимостью развития идей социально-педагогического


[…]


эмоционального фона, повышение самооценки членов

семьи, повышение уровня их педагогической компетенции,

просвещение родителей в вопросах воспитания и обучения

ребенка с ОВЗ);

Пси

х.-

пед.

тех.

16,

85
Н.С.Белоусова

31. Соци

ально

-

право

вые

техно

логии

- комплекс приемов, средств и методов, направленных на

защиту прав семьи ребенка с ОВЗ, на побуждение и

включение членов семьи в обеспечение жизнедеятельности

детей, на организацию просветительской работы с целью

формирования и укрепления ответственности в воспитании

и обучении детей с ОВЗ (формирование внутрисемейной

системы поддержки, поддержка близких людей,

привлечение семьи к взаимодействию со специалистами,

организация жизнедеятельности ребенка с ОВЗ,

информирование родителей о последствиях аморального

образа жизни; помощь в реализации родительских прав;

подача и поддержка судебных исков в защиту прав детей)

Соц

.-

пра

в.

тех.

16,

90
Ю.И.

Биктуганов,

И.Н.Емельянов

а,

Ю.В.Васильков

а,

Л.В.Мардахаев

.

32. Меди

ко-

проф

илакт

ическ

ие

техно

логии

совокупность методов и приемов воздействия, направлены

на сохранение здоровья ребенка с ОВЗ и формирование у

него здорового образа жизни (оказание реабилитационной

помощи, пропаганда ЗОЖ, помощь в направлении на

лечение, реабилитацию, установление инвалидности,

психотерапевтическая поддержка семьи).

Ме

д.-

про

ф.

тех.

16,

96
Л.П. Игнатьев

33. Вари

ативн

ость

наличие нескольких способов для решения той или иной

задачи. Данный термин пришел к нам из латинского языка

от слов variatus, что в переводе означает "изменчивость" и

varius – "разный";

- в наличии нескольких вариантов чего-либо.

- 80 В.И.Слободчик

ов,

В.К.Рябцев,

В.З.Юсупов,

В.Г.Коротаев,

С.И.Ожегов,

Т.Ф.Ефремова.

34. Вари

ативн

ость

техно

логий

СПС

- это разнообразие видов помощи и поддержки,

оказываемых семьям ребенка с ОВЗ. Выбор технологий

социально-педагогического сопровождения обусловлен

наличием определенного вида трудностей

(межличностных, педагогических, социальных) и запросов

семьи.

- 15 О.В.Югова

35. Проф - автономный самоуправляемый коллектив - 10 Ю.В.Болотова

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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ессио

нальн

ая

кома

нда

профессионалов, который создается для достижения общей

цели, отвечает за результат и способен оперативно,

эффективно и качественно решать поставленные перед ним

профессиональные задачи

1

36. Кома

нда

специ

алист

ов

- профессионально-кадровый состав, являющийся

неотъемлемой, системообразующей частью в организации

социально-педагогического сопровождения семьи ребенка

с ОВЗ и включающий в себя основную команду

специалистов адаптивной школы (фасилитатор,

социальный педагог, психолог, дефектолог,

олигофренопедагог, логопед, медицинский работник) и

дополнительную, включающую специалистов организаций

– партнеров по сопровождению (психиатр, инспектор по

делам несовершеннолетних, социальный работник,

преподаватель ВУЗа, работник учреждения культуры,

сурдопедагог, тифлопедагог, специалист ЛФК, работник

дополнительного профессионального образования).

- 16 Л.М.Митина,

Е.Б.Хомутова.

37. Проф

ессио

нальн

ые

дефи

циты

- осознанные или неосознанные недостатки (ограничения),

в профессиональной компетентности, которые создают

препятствия к осуществлению профессиональных действий

- недостаточность программно-методического материала и

материально-технической базы, отсутствие

специализированной подготовки, условия организации

сопровождения и личностно-профессиональные

особенности, препятствующие выбору вида помощи семье

ребенка с ОВЗ в процессе социально-педагогического

сопровождения (педагогические, личностные,

коммуникативные)

Про

ф.

деф

.

10
3

И.А.Зимняя,

О.Е.Лебедев,

Н.Ф.Радионова

,

А.В.Хуторская,

И.Ю.Воротков

а,

Е.В.Егорова.

38. Урове

нь

опти

маль

ной

семей

ной

позиц

ии

- выражает удовлетворенность потребностей и запросов

семьи в социально-педагогическом сопровождении и

способствует повышению социально-бытовых, социально-

трудовых и социально-культурных умений ребенка с ОВЗ.

ОС

П

14 А.С.Спиваковс

кая,

О.А.Карабанов

а,

Л.В.Петрановс

кая.

39. Жизн

енны

е

компе

тенци

и

ребен

ка с

ОВЗ

- удовлетворение социально – культурных, социально-

трудовых и социально – бытовых потребностей.

 совокупность знаний и представлений ребенка об

объектах и явлениях окружающей среды, о способах

действия с ними;

 активное, свободное и творческое применение

полученных знаний и умений на практике при решении

конкретных жизненных задач;

 опыт использования приобретенных знаний, умений и

навыков в обыденной жизни.

ЖК

реб.

с

ОВ

З

77 Л.Н.Коротченк

ов,

Е.В.Корякова.