отзыв
на автореферат диссертации Кругловой Елены Евгеньевны

«Социально-педагогическое сопровождение семьи ребенка с ОВЗ

в образовательном процессе адаптивной школы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1- общая педагогика, история педагогики и образования

Проблема сопровождения семей, воспитывающих ребенка с ОВЗ сегодня является

достаточно актуальной, т.к. во всем мире наблюдается рост рождения детей с разньми

«дефицитами» здоровья, что учёные связывают с неблагополучной экологической

обстановкой, ухудшением социально-экономического положения людей и повышением

качества диагностики и медицины в целом.

В педагогической науке накоплен достаточный опыт рассмотрения данной

проблемы и существует много исследований, посвященных изучению семьи,

воспитывающей детей с ОВЗ. Однако вопросы о социально-педагогическом

сопровождении семей, воспитывающих ребенка с ОВЗ, и возможностях образовательного

процесса адаптивной школы для организации данного вида сопровождения

рассматриваются в совокупности впервые. В связи с этим считаю работу Е.Е. Кругловой

своевременной и отвечающей запросам педагогической науки и практики.

Соглашаясь с тезисом о том, что не всегда социально-педагогическое

сопровождение семьи в условиях работы общеобразовательных учреждений

осуществляется системно, целенаправленно и эффективно, также отметим, что и в целом в

педагогической практике существуют разные проблемы в области организации

сотрудничества с семьями, воспитывающими ребенка с ОВЗ. В этом отношении

выделенные Е. Е. Кругловой в исследовании аспекты социально-педагогического

сопровождения считаем целесообразными и актуальными, такие как: учёт в системе

социально-педагогического сопровождения профессиональных дефицитов специалистов в

выборе технологий социально-педагогического сопровождения, форм и методов

сотрудничества и выстраивания межличностных взаимоотношений, необходимость

выстраивания системной стратегии взаимодействия с семьями, имеющими детей с ОВЗ,

для полноценного включения данной общности и в первую очередь - ребенка в жизнь

общества.

Вместе с тем в процессе изучения текста автореферата появились вопросы:

1. По мнению автора исследования, основным результатом реализации стратегии

социально-педагогического сопровождения является оптимальная семейная позиция,

выражающаяся в определённых критериях: и показателях. Представлена модель

реализации стратегии, основанная на ресурсах адаптивной школы. Однако хотелось бы

уточняющего ответа на вопрос: «Как связаны группа внешних критериев

результативности реализации стратегии социально-педагогического сопровождения с

оптимальной семейной позицией?».

2. Известно, что многие семьи, воспитывающие детей с ОВЗ предпочитают

«замкнутое» обучение (домашнее, дистанционное). В связи этим вопрос: «Каким образом

учитывается в работе с семьями форма обучения ребенка с ОВЗ (очная, домашняя,

дистанционная)? Как осуществляется/изменяется стратегия социально-педагогического

сопровождения в зависимости от этих форм?».

Диссертационное исследование Кругловой Елены Евгеньевны «Социально­

педагогическое сопровождение семьи ребенка с ОВЗ в образовательном процессе

адаптивной школы» соответствует требованиям, предъявляемым к научно­

квалификационной работе аспирантов, установленным для диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук, устгшавливаемым Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Елена Евгеньевна

Круглова заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Кандидат педагогических наук по специал!
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